
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 222

10 Ιουλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης συνολικού εμβαδού 16.412,40 τ.μ. στην εκτός 
σχεδίου περιοχή της Τ. Κ. Βροντούς του Δήμου 
Δίου− Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας ....................................... 1

Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκχερσωμένης, δημόσιας, 
δασικού χαρακτήρα, έκτασης, εμβαδού 1.090,07 
τ.μ., που βρίσκεται στην κτηματική περιοχή Τυ−
χηρού, Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής, του Δή−
μου Κομοτηνής Π.Ε. Ροδόπης .............................................. 2

Μερική ανάκληση της αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄ 
1130/3−11−1992), Απόφασης κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 
«Αυλώνα» της δ.κ. Κρανιδίου δ.ε. Κρανιδίου του 
Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε.Αργολίδας, συνολικού εμ−
βαδού Ε=1.280,00 στρεμμάτων, όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει με την αριθμ.2883/23−6−2000 
(Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄457/24−7−2000), Απόφαση Μερικής τρο−
ποποίησης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την 
αριθμ.4323/17−9−2001 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄855/12−10−2001), 
Απόφαση Μερικής τροποποίησης αναδασωτέας 
έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου και με την αριθμ. 17576/747/2−3−2015 
(Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄55/7−4−2015), Απόφαση Μερικής Ανάκλη−
σης του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, ώστε να εξαιρεθεί αυ−
τής το τμήμα II A εμβαδού ΕΙΙΑ=1.276,90τ.μ. όπως 
αυτό απεικονίζεται στο από 12−10−2011 τοπογρα−
φικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα ...... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4684 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

συνολικού εμβαδού 16.412,40 τ.μ. στην εκτός σχεδίου 
περιοχή της Τ. Κ. Βροντούς του Δήμου Δίου − Ολύ−
μπου της Π.Ε. Πιερίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117 παρ. 3 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, όπως τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 35 του Ν.4280/14, και 41 του Ν.998/1979 
(Φ.Ε.Κ. 289/τ. Α΄/29.12.79) «περί προστασίας των δασών κλπ»

3. Τις διατάξεις του άρθρου 70, παρ. 3 του Ν. 998/79, η 
οποία προστέθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2 του Ν. 2040/1994 
(Φ.Ε.Κ. Α΄/70/23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του Ν.3208/2003 (Φ.Ε.Κ. A΄/303/29−12−2003).

4. Τις διατάξεις του Ν.2240/94 «συμπλήρωση διατάξεων 
για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 
άρθρο 6, παρ.7.

5. Τις με αριθμό πρωτ. 160417/1180/8.8.80 και 1824447/ 
3049/24.9.80 εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του Υπουρ−
γείου Γεωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/90 (Φ.Ε.Κ. 
101/τ.Α729.12.79)

7. Την με αριθμό πρωτ. 53844/10−07−2013 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης (Φ.Ε.Κ. 2017/Β/16−08−2013)

8. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(Φ.Ε.Κ. 112/Α/13−7−2010)

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/14 (Φ.Ε.Κ. 
93/Α΄/14−04−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις Υπουργείου 
Εσωτερικών».

10. Την με αριθμό 4 Πράξη της 6.2.2015 του Υπουργικού 
Συμβουλίου (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/6−2−2015) «Αποδοχή παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας»

11. Την με αριθμό πρωτ. 41/13−02−2015 αναφορά του 
Δασονομείου Κατερίνης

12. Τη Δ.Υ/19−05−2015 έκθεση αυτοψίας − φωτοερμη−
νείας−εισήγηση της Δασολόγου της υπηρεσίας μας, Ν. 
Ζαμαντζά, «περί κηρύξεως Αναδασωτέας» της αναφε−
ρομένης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση συνολικού 
εμβαδού 16.412,40 τ.μ., με σκοπό την προστασία της και 
τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, που βρίσκε−
ται στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. Βροντούς του 
Δ. Δίου Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας.

Η ανωτέρω έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
Α−Β−Γ−Ε−Ζ−Δ−Α και έχει όρια: ΒΟΡΕΙΑ: Με ασφαλτοστρω−
μένο δρόμο και πέραν αυτού με δασική έκταση, που 
καλύπτεται από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια).

1965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.07.14 10:54:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΝΟΤΙΑ: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με δάσος 
(σχ. η 5859/2014 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δ/ντή Δα−
σών Ν. Πιερίας)

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ : Με δασική έκταση, που καλύπτεται από 
αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια). ΔΥΤΙΚΑ: Με δασι−
κή έκταση, που καλύπτεται από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρια). Όπως φαίνεται στο από τον Μάιο του 2015, 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε 
από την Υπηρεσίας μας, κλίμακας 1:2000, το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής Βλάστησης θα γίνει με 

φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1967



1968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 8443 (2)
Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκχερσωμένης, δημόσιας, δα−

σικού χαρακτήρα, έκτασης, εμβαδού 1.090,07 τ.μ., που 
βρίσκεται στην κτηματική περιοχή Τυχηρού, Δημο−
τικής Ενότητας Κομοτηνής, του Δήμου Κομοτηνής 
Π.Ε. Ροδόπης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. Α΄/112), «Ενί−

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. Α΄/87), «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (Φ.Ε.Κ. Α΄/107), «Περί 
Διοίκησης, Οργάνωσης, Στελέχωσης της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν. 2399/96 (Φ.Ε.Κ. Α΄/90), «Περί 
υλοποίησης της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996, 
για μισθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2240/94 (Φ.Ε.Κ. Α΄/153), «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 (Φ.Ε.Κ. Α΄/289), «Περί 
προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας" και ειδικότερα:

α) τις διατάξεις του άρθρου 3, όπως αυτές αντικατα−
στάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 του Ν. 
3208/2003 (Φ.Ε.Κ. Α΄/303), «Προστασία δασικών οικοσυ−
στημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά−
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσε−
ων και άλλες διατάξεις», τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 9 παρ. 1 του Ν. 3818/2010 (Φ.Ε.Κ. Α΄/17) καθώς 
και με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄/159) και ισχύουν.

β) τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 2 και 41 παρ. 1, 
όπως αυτές ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄/97), «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως ισχύει 
κάθε φορά.

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (Φ.Ε.Κ. Α΄/235), «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
και Θράκης».

10. Τις παρακάτω διαταγές του Υπ. Γεωργίας: 
160417/1180/8−7−80, 182447/3049/24−9−80, 10582/ 539/13−2−1976, 
215696/1451/9−5−1977, 154659/24−5−1982, 78001/4408/16−7−1991, 
85144/1468/9−10−1992, 92428/4484/Νοεμ.1993, 131240/20−5−1991 
96186/3332/27−11−1992 και 105204/2793/31−7−2002.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄/93), «Περί άσκησης των καθηκόντων των Γ.Γ.Α.Δ. όταν 
η θέση είναι κενή κλπ.».

12. Την Πράξη 4/6−2−2015 (Φ.Ε.Κ. Α΄/24) του Υπουργικού 
Συμβουλίου, «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

13. Το υπ' αρ. πρωτ. οικ. 11675/10−2−2015 έγγραφο της 
Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, σύμφω−
να με το οποίο, την παρούσα απόφαση υπογράφει «ο 
ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα».

14. Την από 16−10−2013 έκθεση αυτοψίας−φωτοερμη−
νείας της Δασολόγου Τύρου Χάριτος, σύμφωνα με την 
οποία, διαπιστώθηκε ότι, σε απροσδιόριστο χρόνο, κατά 
το χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 1945−1969, εκχερ−
σώθηκε και καταλήφθηκε παράνομα, δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού 1.090,07 τ.μ., που βρίσκεται 
στην κτηματική περιοχή Τυχηρού, Δημοτικής Ενότητας 
Κομοτηνής, του Δήμου Κομοτηνής Π.Ε. Ροδόπης και απο−
τυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα, που συνοδεύει 
την ανωτέρω έκθεση αυτοψίας.

15. Την υπ’ αρ. 7052/18−5−2015 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Ροδόπης, περί κήρυξης, ως αναδασωτέας, της παραπάνω 
δημόσιας, δασικού χαρακτήρα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, την προαναφερόμενη, 
δασικού χαρακτήρα έκταση, εμβαδού 1.090,07 τ.μ., που 
βρίσκεται στην κτηματική περιοχή Τυχηρού, Δημοτικής 
Ενότητας Κομοτηνής, του Δήμου Κομοτηνής Π.Ε. Ρο−
δόπης, η οποία απώλεσε τη δασική μορφή της, λόγω 
εκχέρσωσης της, σε απροσδιόριστο χρόνο, κατά το 
χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 1945−1969.

Η ανωτέρω έκταση, που σημειώνεται στο απόσπα−
σμα χάρτη, κλίμακας 1:50.000 και αποτυπώνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:800, μαζί με τις 
συντεταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρο−
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφαση, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Αγρός.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγρός.
ΔΥΤΙΚΑ : Δάσος.
Σκοπός της παρούσας κήρυξης, αποτελεί η προστασία 

των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος, καθώς και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 
ανωτέρω έκτασης, για κάθε άλλο σκοπό.

Κατά της παρούσης, επιτρέπεται η υποβολή αίτησης 
ακύρωσης στο τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θράκης, 
μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία αρχί−
ζει από την επομένη της δημοσίευσης της, βάσει του 
άρθρου 1 του Ν. 702/1977 (Φ.Ε.Κ. Α'/268), της παρ. 1 του 
άρθρου 47 του Ν. 3900/2010 (Φ.Ε.Κ. Α'/213) και του άρ−
θρου 46 του Π.δ. 18/89 (Φ.Ε.Κ. Α'/8).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη, 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1969



1970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 49238/1944 (3)
Μερική ανάκληση της αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄ 

1130/3−11−1992), Απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Αυλώ−
να» της δ.κ. Κρανιδίου δ.ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμι−
ονίδας Π.Ε.Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1.280,00 
στρεμμάτων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
αριθμ.2883/23−6−2000 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄457/24−7−2000), Από−
φαση Μερικής τροποποίησης αναδασωτέας έκτασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
με την αριθμ.4323/17−9−2001 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄855/12−10−2001), 
Απόφαση Μερικής τροποποίησης αναδασωτέας 
έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου και με την αριθμ. 17576/747/2−3−2015 
(Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄55/7−4−2015), Απόφαση Μερικής Ανάκλη−
σης του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, ώστε να εξαιρεθεί αυτής το τμή−
μα II A εμβαδού ΕΙΙΑ=1.276,90τ.μ. όπως αυτό απεικο−
νίζεται στο από 12−10−2011 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνοδεύει την παρούσα.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΈΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν.3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ.139/2010 (Φ.Ε.Κ.τ.Α΄232/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου−Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ.20883/2671/26−2−2013 (Φ.Ε.Κ.τ.Γ΄278/7−3−2013), 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το−
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 
(Φ.Ε.Κ.τ.Α΄93/14−4−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι−
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθμ.4/6−2−2015 (Φ.Ε.Κ.τ.Α΄24/6−2−2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντι−
καταστάθηκε από το αρθρ.35 παρ.1 του Ν.4280/2014 
(Φ.Ε.Κ. τ. Α΄159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι−
ση.....Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά−
ξεις»), 41 παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ.35 παρ.2 και 3 του Ν.4280/2014) του Ν.998/1979 
(Φ.Ε.Κ. τ.Α΄289/ 29−12−1979) «Περί προστασίας των Δα−
σών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 (Φ.Ε.Κ.τ.Α΄303/24−12−2003) 
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. Ν.4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του Ν.4280/2014 
(Φ.Ε.Κ.τ.Α 159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση...
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωρ−
γίας με αρίθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/ 
24−9−1980 γ) 168692/3318/5−10−1981 δ) 85144/1468/9−9−1992 
και ε) 60284/365/26−1−1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ−
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/ 
1−9−2014 και β) 110789/1293/2−9−2014.

12. Την αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄ 1130/3−11−1992), 
Απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης της Νομάρ−
χη Αργολίδας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
αριθμ.2883/23−6−2000 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄457/24−7−2000), Απόφα−
ση Μερικής τροποποίησης αναδασωτέας έκτασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την 
αριθμ.4323/17−9−2001 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄855/12−10−2001), Απόφα−
ση Μερικής τροποποίησης αναδασωτέας έκτασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου και με 
την αριθμ. 17576/747/2−3−2015 (Φ.Ε.Κ.τ.Δ΄55/7−4−2015), Από−
φαση Μερικής Ανάκλησης του Ασκούντος Καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την αριθμ.8080/19−12−2008 Αίτηση του Τζανή Γεωρ−
γίου του Χρήστου προς την Δ/νση Δασών Αργολίδας δια 
του εξουσιοδοτούμενου εκπροσώπου του, Κούδα Βα−
σιλείου με την συνημμένη από Δεκέμβριο 2008 Τεχνική 
έκθεση − Φωτοερμηνεία του ιδιώτη Δασοπόνου Κούδα 
Βασιλείου και το συνοδευτικό αυτής τοπογραφικό διά−
γραμμα με κλίμακα 1:500 του Τοπογράφου Μηχανικού 
Παπανικολάου Σταύρου.

14. Την αριθμ.2698/28−5−2004 «Πράξη Χαρακτηρισμού 
Έκτασης» του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, μαζί με το από 
2ος/2004 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 του 
Τοπογράφου Μηχανικού Αντωνόπουλου Αντώνη που 
την συνοδεύει, θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ.Δ.Υ./12−10−2011 «Διερεύνηση μερικής ανά−
κλησης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 
Δασολόγου Μ. Μοιρασγεντή της Δ/νσης Δασών Αργο−
λίδας, μαζί με τα συνοδευτικά Αποσπάσματα Αεροφω−
τογραφιών 1) Έτους λήψης 1945, αρ.036 σειράς 9086 2−1, 
κλίμακας 1:5000, 2) Έτους λήψης 1960, αρ.2000 σειράς 
R−21, κλίμακας 1:5000, 3) Έτους λήψης 1979, αρ.113201, 
κλίμακας 1:5000, 4) Έτους λήψης 1992, αρ.72217, κλίμακας 
1:5000, 5) Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη από την Εφαρ−
μογή ΘΕΑΣΗΣ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., κλίμακας 1:3000, 
καθώς και μαζί με το από 12−10−2011 τοπογραφικό διά−
γραμμα με κλίμακα 1:500 που την συνοδεύει, θεωρημένο 
από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Την αριθμ.4460/12−10−2011 Πρόταση της Δ/νσης Δα−
σών Αργολίδας.

17. Το αριθμ.4460/11−11−2011 έγγραφο «Αποστολή πρό−
τασης μερικής ανάκλησης απόφασης αναδάσωσης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας, προς την Πρωτοβάθμια Επι−
τροπή Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Αργολίδας.

18. Το αριθμ.106/15−10−2014 έγγραφο «Επιστροφή φα−
κέλου σε εφαρμογή του άρθρ.35 του Ν.4280/2014» της 
Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Αργολίδας.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1971

Ανακαλούμε Μερικώς την αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ. 
τ.Δ΄1130/3−11−1992), Απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Αυλώνα» 
της δ.κ. Κρανιδίου δ.ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας 
Π.Ε.Αργολίδας εμβαδού Ε=1.280,00 στρεμμάτων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ.2883/23−6−2000 
(Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄457/24−7−2000), Απόφαση Μερικής τροποποί−
ησης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την αριθμ.4323/17−9−2001 
(Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄855/12−10−2001), Απόφαση Μερικής τροποποί−
ησης αναδασωτέας έκτασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και με την αριθμ. 17576/747/ 
2−3−2015 (Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄ 55/7−4−2015), Απόφαση Μερικής Ανά−
κλησης του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου−Δυτικής Ελ−
λάδας και Ιονίου, ώστε να εξαιρεθεί αυτής το τμήμα II A 
εμβαδού ΕΙΙΑ=1.276,90τ.μ. με περιμετρικά στοιχεία (Α,Β,Γ,
Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,12,7,10, 42,11,6,Α), όπως αυτό απεικονίζε−
ται και προσδιορίζεται στο από 12−10−2011 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συνέταξε η Δασολό−
γος Μαρία Μοιρασγεντή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, 
θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας, που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση.

Το Τμήμα II A εμβαδού ΕΙΙΑ=1.276,90 τ.μ. συνορεύει: 
Βόρεια: Με αγροτική έκταση, σύμφωνα με την 

αριθμ.2698/28−5−2004, Πράξη Χαρακτηρισμού Έκτασης 
του Δ/ντή Δασών Αργολίδας.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση, (αριθμ.2877/30−9−1992 
(Φ.Ε.Κ.τ.Δ 1130/3−11−1992) Απόφαση της Νομάρχη Αργο−
λίδας).

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση, (αριθμ.2877/ 30−9−
1992 (Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄ 1130/3−11−1992) Απόφαση της Νομάρχη 
Αργολίδας).

Δυτικά: Εν μέρει με αγροτική έκταση, σύμφωνα με την 
αριθμ.2698/28−5−2004, Πράξη Χαρακτηρισμού Έκτασης 
του Δ/ντή Δασών Αργολίδας και Εν μέρει με αναδασω−
τέα έκταση (αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄ 1130/3−11−
1992) Απόφαση της Νομάρχη Αργολίδας).

Η Μερική Ανάκληση της αναδασωτέας με το ιστορικό 
και το σκεπτικό αυτής γίνεται μετά από σχετικό αίτημα 
του Τζανή Γεωργίου αφού ελέγχθηκε, εξετάσθηκε, δι−
απιστώθηκε και βεβαιώνεται αρμοδίως, αποδεικνύεται 
και τεκμηριώνεται βάση επιστημονικών κριτηρίων (αι−
τιoλoγημέvα) καθώς και των νέων ουσιαστικών, πραγ−
ματικών, κρίσιμων και χαρακτηριστικών στοιχείων που 

προέκυψαν, πως υφίστανται, τηρούνται και συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
μερική ανάκληση της Διότι κατόπιν νέας κατ’ ουσία 
επιστημονικής έρευνας−διερεύνησης και εμπεριστατω−
μένης εξέτασης, αυτοψίας, διαχρονικής μελέτης (για 
τον προσδιορισμό και την εκτίμηση της εδαφοπονικής 
μορφής κ.λπ.) και εξέτασης Α/Φ (συνδυαστική φωτο−
ερμηνεία) έτους λήψης 1945,1960,1979 και 1992, όπου 
και εντοπίστηκε η εξεταζόμενη έκταση, με το τμήμα 
II A να εμφανίζεται ως αγροτικής μορφής, αφενός με 
το γεγονός ότι ουδέποτε απέκτησε Δασική μορφή και 
αφετέρου με το βάσιμο, βέβαιο και αβίαστο συμπέρα−
σμα ότι ανέκαθεν ήταν αγρός και εξακριβώθηκε Ότι 
εσφαλμένα και κατά πλάνη περί τα πράγματα συμπε−
ριελήφθη στην έκταση που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
με την αριθμ.2877/30−9−1992 (Φ.Ε.Κ. τ. Δ΄ 1130/3−11−1992) 
Απόφαση της Νομάρχη Αργολίδας και Ως εκ τούτου τα 
νέα δεδομένα με τα πραγματικά, συγκεκριμένα, ανα−
λυτικά, ακριβή, αναμφισβήτητα, συνδυασμένα, αποδε−
δειγμένα και τεκμηριωμένα στοιχεία ανατρέπουν την 
αιτιολογική βάση στην οποία στηρίχθηκε η πράξη κή−
ρυξης της ως αναδασωτέας, όπως αυτά προκύπτουν 
στοιχειοθετώντας και θεμελιώνοντας πλάνη περί τα 
πράγματα Σύμφωνα με τα όσα διεξοδικά αναφέρονται, 
καταγράφονται, περιγράφονται, προσδιορίζονται και 
καταθέτονται στην αριθμ.4460/12−10−2011 Πρόταση της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας η οποία είναι σύμφωνη με 
την αριθμ.Δ.Υ./12−10−2011 «Διερεύνηση μερικής ανάκλη−
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 
Δασολόγου Μαρίας Μοιρασγεντή της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτη−
ση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπο−
λης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο 
συμφέρον, άρθρο 46 του Π.δ.18/1989 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄8/ 9−1−1989).

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



1972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002221007150008*


